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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-18 예산액 2,009,543,000

제1조 2024학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,009,543,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2024학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

 2. 학교회계 직원의 인건비

 3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,009,543 2,005,829 3,714 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -45 11,445 0.6

학생복지/교육격차 해소 -474 992,979 49.4

기본적 교육활동 -1,858 294,948 14.7

선택적 교육활동 0 27,845 1.4

교육활동 지원 -2,975 211,062 10.5

학교 일반운영 9,066 471,264 23.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 362,623 18

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,376 1,451,541 72.2

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 157,473 7.8

자체수입 행정활동수입 6,090 27,539 1.4

기타수입 전년도이월금 0 10,267 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,814,264 1,816,640 -2,376

1.지방자치단체이전수입 362,623 362,623 0

1.비법정이전수입 362,623 362,623 0

1.기초지방자치단체전입금 362,623 362,623 0

1.급식비보조금(기초) 281,953 281,953 0

2.기타법령근거보조금(기초) 80,670 80,670 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,451,541 1,453,917 -2,376

1.교육비특별회계전입금수입 1,451,541 1,453,917 -2,376

1.교육비특별회계전입금 1,451,541 1,453,917 -2,376

1.학교운영비전입금 576,772 576,772 0

2.목적사업비전입금 874,769 877,145 -2,376
급식교육공무직원인건비 : 1,934,000원 * 1개

교 =
1,934,000

교육공무직원 처우개선비 : -4,260,000원 * 1

개교 =
-4,260,000

교직원 출장여비 : -50,000원 * 1개교 = -50,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 185,012 178,922 6,090

1.학부모부담수입 157,473 157,473 0

1.수익자부담수입 157,473 157,473 0

1.급식비 44,568 44,568 0

1.급식비 44,568 44,568 0

2.현장체험학습비 101,250 101,250 0

1.현장체험학습비 101,250 101,250 0

3.졸업앨범비 11,655 11,655 0

1.졸업앨범비 11,655 11,655 0

2.행정활동수입 27,539 21,449 6,090

1.사용료및수수료 5,099 5,099 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 5,099 5,099 0

1.사용료 5,089 5,089 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 16,541 10,800 5,741

1.자산매각대 16,541 10,800 5,741

1.자산매각대 16,541 10,800 5,741 자산매각대금 : 5,740,760원*1회 = 5,741,000

3.기타행정활동수입 5,899 5,550 349

1.이자수입 4,298 5,000 -702

1.이자수입 4,298 5,000 -702 예금이자 : -702,000원*1회 = -702,000

2.기타행정활동수입 1,601 550 1,051

1.기타행정활동수입 1,601 550 1,051 폐식용유매각대금 : -18,500원*1회 = -18,000

법인포인트 : -12,000원*1회 = -12,000

입찰보증금 : 769,000원*1회 = 769,000

시설공사 등 공공요금수입 : 312,000원*1회 = 312,000

3.기타수입 10,267 10,267 0

1.전년도이월금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

세입합계 2,009,543 2,005,829 3,714
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,445 11,490 -45

1.교직원 복지 및 역량강화 11,445 11,490 -45

1.교직원역량강화 3,950 3,950 0

1.자율연수 1,850 1,850 0

1.교직원복지비 1,850 1,850 0

2.기타역량강화지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.교직원복지 7,495 7,540 -45

1.동호회지원 5,755 5,800 -45

1.교직원복지비 5,755 5,800 -45 교직원동호회활동 : -45,690원*1회 = -45,000

2.기타교직원복지지원 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 992,979 993,453 -474

1.급식 관리 873,544 873,571 -27

1.학교급식운영 873,544 873,571 -27

1.영양사인건비 39,876 39,829 47

1.공무직인건비 35,460 35,413 47 퇴직적립금 : 156,440원*1회 = 157,000

연차수당 : -110,190 원*1회 = -110,000

2.공무직법정부담금 4,416 4,416 0

2.조리사인건비 33,572 33,261 311

1.공무직인건비 29,491 29,180 311 퇴직적립금 : 298,500원*1회 = 299,000

연차수당 : 12,000원*1회 = 12,000

2.기간제근로자인건비 200 200 0
대체근로자인건비(자체) : 200,000원*1회 

=
200,000

대체근로자인건비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기간제근로자법정부담금 6 6 0

4.공무직법정부담금 3,875 3,875 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리실무사인건비 188,507 187,592 915

1.공무직인건비 164,216 163,314 902 연장근로수당(자체) : -674,000원*1회 = -674,000

퇴직적립금 : 1,622,000원*1회 = 1,622,000

연차수당 : -46,670원*1회 = -46,000

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 83 70 13
대체근로자고용,산재(자체) : 13,000원*1

회 =
13,000

4.공무직법정부담금 21,208 21,208 0

4.급식재료구입비 473,937 475,016 -1,079

1.급식용식재료비 473,937 475,016 -1,079 급식용식재료비 : -1,079,690원*1회 = -1,079,000

5.급식운영비 45,633 44,554 1,079

1.일반수용비 18,985 17,906 1,079 잔반처리비 : -205,000원*1회 = -205,000

급식실소모품구입 : 1,284,000원*1회 = 1,284,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,646 4,000 -354 상하수도료 : -354,000원*1회 = -354,000

4.연료비 17,954 17,600 354 연료비 : 354,000원*1회 = 354,000

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 10,429 11,729 -1,300

1.일반수용비 9,299 10,599 -1,300 급식실수리(자체) : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.교직원복지비 184 184 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 146 146 0

7.(목적)학교급식환경개선사업 81,590 81,590 0

1.비품구입비 81,590 81,590 0

2.보건관리 40,712 41,159 -447

1.학생및교직원보건안전관리 11,779 11,779 0

2.학생건강검사 5,140 5,140 0

1.학생복지비 5,140 5,140 0

3.보건실운영 6,197 6,197 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,657 1,657 0

3.교육운영비 540 540 0

4.학생복지비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 442 442 0

1.교직원복지비 442 442 0

2.학교환경위생관리 28,933 29,380 -447

1.먹는물관리 8,637 9,084 -447

1.일반수용비 8,637 9,084 -447
정수기임대 및 유지관리비(코웨이) : 

-447,000원*1회 =
-447,000

2.공기질관리 13,082 13,082 0

1.일반수용비 13,082 13,082 0

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.기타학교환경위생관리 5,054 5,054 0

1.일반수용비 5,054 5,054 0

3.학생복지 78,723 78,723 0

1.학생복지운영 78,723 78,723 0

1.졸업앨범제작 11,953 11,953 0

1.일반수용비 298 298 0

3.학생복지비 11,655 11,655 0

2.학생증제작 470 470 0

1.학생복지비 470 470 0

3.교복구입 64,800 64,800 0

1.학생복지비 64,800 64,800 0

4.(목적)신입생교복품질검사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.(목적)희망교실(20세기 친구

들)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 294,948 296,806 -1,858
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 113,205 114,063 -858

1.교과활동지원 41,484 41,818 -334

1.보결(대강)수업관리 1,095 1,200 -105

1.기타수당 1,095 1,200 -105 수업보결수당 : -105,000원*1회 = -105,000

2.기초학력지도 396 396 0

1.운영수당 38 38 0

2.교육운영비 358 358 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,627 2,856 -229

1.교육운영비 2,627 2,856 -229 (자율)축제운영비 : -229,500원*1회 = -229,000

4.인문학교육 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

5.(목적)두드림학교 운영 3,800 3,800 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.(목적)교과보충 프로그램 운

영
7,450 7,450 0

1.기타수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.(목적)미래교육협력지구 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.(목적)디지털 창의역량교육 

실천학교 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.(시보조) 2024 예술체육융합

프로젝트
13,700 13,700 0

1.운영수당 8,990 8,990 0

2.교육운영비 4,710 4,710 0
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2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,415 1,415 0

1.사회교과운영 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

2.역사교과운영 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

3.윤리(도덕)교과운영 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0

4.수학 교과활동 999 999 0

1.수학교과운영 999 999 0

1.교육운영비 999 999 0

5.과학 교과활동 14,960 15,224 -264

1.과학교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.과학교재교구구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.실험실습재료지원 3,118 3,382 -264

1.교육운영비 3,118 3,382 -264 실험실습재료구입 : -264,040원*1회 = -264,000

4.기술교과운영 3,822 3,822 0

1.교육운영비 3,822 3,822 0

5.가정교과운영 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

6.체육 교과활동 13,578 13,576 2

1.체육교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.체육교구확충 4,936 4,936 0

1.교육운영비 4,936 4,936 0

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생스포츠클럽운영 7,042 7,040 2

1.운영수당 3,870 3,870 0

2.교육운영비 2,996 2,996 0

3.기간제근로자법정부담금 176 174 2
(자체)스포츠강사고용산재보험 : 2,000원

*1회 =
2,000

7.예술 교과활동 10,381 10,623 -242

1.음악교과운영 7,457 7,699 -242

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,257 6,499 -242 (자율)난타운영비 : -242,300원*1회 = -242,000

2.미술교과운영 2,924 2,924 0

1.교육운영비 2,924 2,924 0

8.외국어 교과활동 794 794 0

1.외국어교과운영 794 794 0

1.교육운영비 794 794 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 28,197 28,217 -20

1.특수교육교과운영 2,597 2,597 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 1,617 1,617 0

3.비품구입비 460 460 0

2.특수교육지도사인건비 22,104 22,104 0

1.공무직인건비 19,588 19,588 0

2.공무직법정부담금 2,516 2,516 0
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4.직업실습지원 2,980 3,000 -20

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 1,560 1,580 -20 직업교육재료비 : -20,120원*1회 = -20,000

5.(시청)특수교육 진로직업교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.(목적)특수교육 현장체험학습

비지원
16 16 0

1.교육운영비 16 16 0

11.정보교과활동 97 97 0

1.정보교과운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

2.창의적 체험활동 166,459 166,934 -475

1.자율활동 22,628 23,082 -454

1.학생자치회활동운영 2,105 2,619 -514

1.교육운영비 519 519 0

2.학생복지비 1,586 2,100 -514 (자율)학생자치활동비 : -514,170원*1회 = -514,000

2.학급운영비 1,943 2,000 -57

1.교육운영비 1,943 2,000 -57 3학년 학급운영비 : -16,300원*1회 = -16,000

2학년 학급운영비 : -19,890원*1회 = -19,000

1학년 학급운영비 : -22,830원*1회 = -22,000

3.학교축제운영 5,117 5,000 117

1.교육운영비 5,117 5,000 117 축제물품구입비 : 116,330원*1회 = 117,000

4.각종체육대회및체전활동지원 4,881 4,881 0

1.교육운영비 4,881 4,881 0

5.기타자율활동 8,582 8,582 0

1.교육운영비 8,582 8,582 0

2.현장체험학습활동 103,290 103,290 0

1.현장체험학습 101,250 101,250 0

1.교육운영비 101,250 101,250 0

이윤원 2025년 02월 18일 16시 09분 48초 12 경기도교육청 함현중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)저소득층숙박형체험학

습비지원
2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.동아리활동 14,306 14,306 0

1.학교스포츠클럽활동 3,343 3,343 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,903 1,903 0

2.(목적)365+체육온활동 1,650 1,650 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 908 908 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

3.(시흥동아리)농구교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(시흥동아리)그림산책방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(시흥동아리)매쓰티콘 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(시흥동아리)무언가를만드는

동아리
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(시흥동아리)배드민턴교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(시흥동아리)뺀뜨뿌 313 313 0

1.교육운영비 313 313 0

9.(시흥동아리)수학없는수학여

행
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.(시흥동아리)외북아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.(시흥동아리)일루젼 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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12.(시흥동아리)학생자치법정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 26,235 26,256 -21

1.진로계획활동 18,325 18,346 -21

1.교육운영비 18,325 18,346 -21
(자율)진로특색프로그램 운영비 : -21,190

원*1회 =
-21,000

2.(시청)동네교육과정 진로활동 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 420 420 0

3.(시청)직업으로통하는진로332 2,450 2,450 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.(시청)진로교육과정 내꿈을열

어주는진로독서
1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

5.(시청)진로교육과정 하비프러

너
1,890 1,890 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 15,284 15,809 -525

1.자유학기(년)제활동 15,284 15,809 -525

1.진로탐색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술및체육활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.동아리활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.자유학년제활동 5,514 6,039 -525

1.운영수당 3,000 3,525 -525 (자율) 동아리강사비 : -525,000원*1회 = -525,000

이윤원 2025년 02월 18일 16시 09분 48초 14 경기도교육청 함현중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,514 2,514 0

4.선택적 교육활동 27,845 27,845 0

1.독서활동 27,845 27,845 0

1.독서활동운영 27,845 27,845 0

1.도서구입 16,709 16,709 0

1.도서구입비 16,709 16,709 0

2.도서관운영 10,820 10,820 0

1.일반수용비 427 427 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 4,093 4,093 0

4.비품구입비 4,950 4,950 0

3.사서인건비 316 316 0

1.공무직인건비 316 316 0

5.교육활동 지원 211,062 214,037 -2,975

1.교무업무 운영 18,931 20,335 -1,404

1.교무학사운영 18,931 20,335 -1,404

1.교무학사운영 4,591 5,106 -515

2.일반수용비 2,811 2,810 1 교무수첩구입 : -108,900원*1회 = -108,000

교무사무용품및 소모품 구입비 : 108,900

원*1회 =
109,000

3.교육운영비 496 496 0

4.일반업무추진비 1,284 1,800 -516 부서운영교과협의회비 : -516,000원*1회 = -516,000

2.입학식,졸업식행사 4,468 4,468 0

1.교육운영비 4,468 4,468 0

3.교육활동홍보 6,351 6,550 -199

1.교육운영비 6,351 6,550 -199 문자서비스이용료 : -25,000원*1회 = -25,000

홍보현수막제작 : -174,000원*1회 = -174,000

4.교육과정평가 1,491 1,491 0

1.일반수용비 71 71 0
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3.일반업무추진비 1,420 1,420 0

5.입학전형 830 1,520 -690

1.일반수용비 600 1,100 -500 신입생안내자료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 230 420 -190 출석부구입 : -190,000원*1회 = -190,000

6.행정실무사(교무)인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 21,856 22,581 -725

1.학생생활상담지도 16,856 17,081 -225

1.학생생활지도운영 2,101 2,320 -219

1.기타수당 70 70 0

2.운영수당 395 395 0

3.교육운영비 1,636 1,855 -219 행사운영비 : -19,460원*1회 = -19,000

학교폭력전담기구 운영비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.위클래스(센터)운영 3,955 3,961 -6

2.교육운영비 3,955 3,961 -6 상담운영비 : -6,370원*1회 = -6,000

3.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,206 10,206 0

2.교육운영비 380 380 0

3.목적사업업무추진비 214 214 0

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.(목적)등산으로 만나는 학교

폭력예방교육
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 0 500 -500

1.안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
안전교육활동 물품구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

3.학습지원실 운영 30,335 31,181 -846

1.방송실운영 7,343 7,750 -407

1.방송시설유지관리 5,893 6,300 -407
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1.일반수용비 5,893 6,300 -407
방송실 유지 보수 및 물품 구입 : 

-407,800원*1회 =
-407,000

2.방송실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 22,992 23,431 -439

1.학교정보화지원 22,992 23,431 -439

1.일반수용비 12,661 13,100 -439
정보 소모품(토너 등) 구입 : -322,750원

*1회 =
-322,000

(자율)정보화장비 유지보수(PC 수리 등) :

 -117,000원*1회 =
-117,000

2.교육운영비 373 373 0

3.비품구입비 9,529 9,529 0

4.기타자산취득비 429 429 0

4.교육여건 개선 139,940 139,940 0

1.교육환경개선 139,940 139,940 0

1.(목적)본관외벽방수공사 83,847 83,847 0

1.일반수용비 16,107 16,107 0

2.시설비 67,740 67,740 0

2.학교환경개선협력사업(대응지

원)
56,093 56,093 0

1.시설비 39,890 39,890 0

2.비품구입비 16,203 16,203 0

6.학교 일반운영 471,264 462,198 9,066

1.학교기관 운영 202,300 207,976 -5,676

1.부서기본운영 96,730 98,081 -1,351

1.교장실운영 12,352 12,052 300

1.일반업무추진비 8,920 8,620 300
내외빈 접대 물품 및 식사비 : -200,000원

*1회 =
-200,000

교직원 협의회비 : 600,000원*1회 = 600,000

경조사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.교육행정실운영 83,068 84,669 -1,601
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,201 26,623 -1,422 사무용품 구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

행정실 운영 소모품 구입비 : -275,000원

*1회 =
-275,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : -647,000

원*1회 =
-647,000

행정업무수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타공공요금 321 500 -179
회계관계재정보증보험료 : -179,000원*1회

 =
-179,000

3.여비 21,000 20,500 500 교직원출장여비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교직원복지비 1,260 1,360 -100 특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.비품구입비 35,286 35,686 -400 학교비품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

3.(목적)순회교사운영 1,310 1,360 -50

1.여비 1,310 1,360 -50 교직원출장여비 : -50,000 = -50,000

2.행정지원인력운용 105,570 109,895 -4,325

1.행정실무사(행정)인건비 839 904 -65

1.공무직인건비 839 904 -65 연장근로 수당(자체) : -65,000원*1회 = -65,000

2.(목적)교육공무직원처우개선

비
104,731 108,991 -4,260

1.공무직인건비 104,731 108,991 -4,260 정액급식비 : -184,020원*1회 = -184,000

근속수당 : -4,226,000원*1회 = -4,226,000

정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

가족수당 : 900,000원*1회 = 900,000

명절휴가비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.시설 장비 유지 264,644 249,902 14,742

1.학교시설장비유지 264,644 249,902 14,742

1.공공요금및제세공과금 60,775 60,316 459

1.전기요금 38,709 38,500 209 전기요금 : 209,000원*1회= 209,000

2.상하수도료 12,650 12,400 250 상하수도료 : 250,000원*1회 = 250,000

3.기타공공요금 9,416 9,416 0

2.연료비 28,770 23,270 5,500

1.연료비 28,770 23,270 5,500 도시가스료 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

3.시설일반관리 105,318 96,578 8,740
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 105,118 96,378 8,740 가스안전검사 수수료 : 163,000원*1회 = 163,000

시설유지및소규모수선비 : 4,007,000원*1

회 =
4,007,000

학교 대청소비 : 4,570,000원*1회 = 4,570,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 19,720 19,720 0

1.일반수용비 19,720 19,720 0

5.당직관리 6,086 6,086 0

1.일반수용비 6,086 6,086 0

6.특수운영직군(시설당직원)인

건비
29,732 29,689 43

1.공무직인건비 26,887 26,844 43 연장근로수당 : -69,000원*1회 = -69,000

연차수당 : 37,000원*1회 = 37,000

시설당직원 명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,845 1,845 0

7.특수운영직군대체인건비 797 797 0

1.기간제근로자인건비 797 797 0

8.시설관리용역 13,446 13,446 0

1.일반수용비 13,446 13,446 0

3.학교운영 협력 4,320 4,320 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,120 3,120 0

1.학부모회운영 3,120 3,120 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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세출합계 2,009,543 2,005,829 3,714
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